TRAC.

TRACTATUS PRÆAMBULUS

## DE JURISPRUDENTIA CANONICO-CIVILI.

**N**ulla in orbe literario Facultas est, quæ priusquam ad arcanos recessus & intima penetralia concedat accessum, in vestibulo suos aut cultores aut alumnos pauplisper non derineat, ut tanquam hospites & peregrini præambulō quôdam discursu de natura, indole, & prærogativis illius Facultatis edoceantur. Quem morem Jurisprudentia mea Canonico-Civilis ad modum & mentem J. Caii in L. facturus i. f. de O. J. imitata, Lectores suos, antequam ad intimiora penetrerent adita, parumper in limine detinet, quatenus illius habitum, genium, & dotes addiscant. Sit igitur

### CAPUT I.

#### De Natura Jurisprudentiae Canonico-Civili.

**J**urisprudentia neque tam singularis est, ut in quibusdam predicatis cum aliis habitus us non communicet; neque tam vulgaris est, ut speciales sibi titulos non vendicet. Itaque naturam Jurisprudentiam rimaturi, tam ea, quæ communia, quam illa, quæ sibi propria facit, discutiemus.

### SECTIO I.

#### De Jurisprudentia in genere.

##### SUMMARIA.

3. & 2. Descriptio Jurisprudentia quoad vocem & rem. 3. & seqq. Docetur, & demonstratur, Jurisprudentiam esse scientiam. 8. & 9. Affiratur, & probatur, Jurisprudentiam recte compellari aetem. 10. & seqq. Concluditur, & ostenditur, Jurisprudentiam neque intelligentiam neque sapientiam esse. 13. Jurisprudentia est practica. 14. Est una & complexa scientia. 15. Est nulli alteri subalterata. 16. Est naturalis habitus. 17. Describuntur Jurisprudentia Naturalis. 18. Describuntur Positiva. 19. Divina. 20. Et Humana. 21. & seqq. Doctrina de concursu Jurisprudentia Naturalis & Positiva declaratur. 24. & seqq. Exponuntur Jurisprudentia Theorica & Practica. 28. & seqq. Refervuntur, & refutantur alia species.

### S. I.

#### Quid sit Jurisprudentia?

- J**urisprudentiam esse vocabulum, compositum ex Jure & prudentia, confitat ex nomine. Et quia Jus quod præsentem acceptio-

nem nihil aliud est, quam Lex aut regula ju-  
stæ operationis; prudentia vero est habitus  
cum recta ratione activus; consequitur, Ju-

rispru-

A

2

## 2 Tractatus præambulus. Caput I. Sectio I. §. I. II. & III.

risprudentiam esse habitum, in id intentum, ut cum recta ratione juxta Leges & regulas justæ operationis actiones hominum dirigantur.

3 Ut tamen generica Jurisprudentia natura penitus intelligatur, luet inquirere I. utrum sit Scientia? Úbi sine scrupulo

n. affirmativa. Ita cum nostris Clarissimis Salisburgensis, D. Joanne Baldassaro Braun in *Jurisprud. in genere & in specie cap. 1. §. 3. n. 10.* D. Josepho Bernardo Glette in *Jurisprud. fundam. lib. I. cit. 4. cap. 1. §. 10. n. 24.* D. Ernesto Friderico Someting ad *lib. 2. Inst. iit. 1. p. 2. §. 3. num. 19.* D. Josepho Bonaventura Franz ad *4. Inst. de J. & J. p. 1. §. 2. n. 6.* docuit P. Gibalinus *scientia Canon. lib. 1. cap. 2. quest. 2. n. 4.*

4 Ratio est: quia Jurisprudentia, quoad omnes species considerata, format cognitionem rei certam & evidentem per causam, formandâ demonstrationes de objecto suo undeque perfectas. Sic enim Jurisprudentia Naturalis tam præcepta affirmativa v.g. DEUM esse colendum, parentes honorandos, fidem fervandam &c. quam negativa, v.g. furtum, adulterium, homicidium &c. non esse commitendum, perfectè demonstrat ex illo principio immutabili: *bonum faciendum, malum fugiendum est.* Sic Jurisprudentia Canonica ex illo inconcluso principio, quod Summus Pontifex habeat Jurisdictionem spiritualium in omnes Christianos, evidenter demonstrat, Imperatores quoque, Reges, & Principes Legibus Pontificis in materia spirituali subjectos esse. Sic Jurisprudentia Civilis ex simili principio, non minus immoto, quod actus, contra formam al. Legibus prescriptam positus, non subsistat, luculentiter demonstrat, testamento soleane, coram s. testibus confectum; donationem ultra s. o. solidos, ad acta non infinitatam; conventionem onerosam pupilli, sine tutoris autoritate celebrat &c. non valere. Confirmatur. Si Jurisprudentia quidam decet at dignitatem Scientiae, id vel est mutabilitas Legum & Canonum; vel singularitas & varietas actionum.

## II.

### Quales proprietates habeat Jurisprudentia?

5 Ex proprietatibus, quibus Jurisprudentia resplendet, prima est, quod habitat fit practicus: nec enim seculatur vulpinares; nec vellit lanam caprinam; nec inania intellectus phantasmata perquirit; nec etiam subtilioribus speculationibus delectatur; sed regulas & gnomas in eum tradit & ordinat finem, ut homo per actiones Legibus conformes iustitiam asequatur. Gibalinus *scientia Canon. cit. lib. 1. cap. 3. q. 1. n. 15. & seqq.*

6 Secunda est, quod unam, integrum, & compleam scientiam constituit: agnoscit siquidem objectum unum, integrum, & diffinictum ab objectis aliarum scientiarum, actionem sciœt justam, & quidem sub medio & motivo priorius æquali & uno: idcirco unitate & inte-

gritate scientia completa gaudet. Gibalinus d. 1. q. 3. n. 20. & seqq.

Tertia est, quod emineat tanquam absoluta scientia, nullique alteri propriæ subalterna-ta: quam plurimis namque principiis dome-nicis, ex quibus conclusiones suas deducit, abundat, nec alterius scientie fores pulsare, aut illius opulentia vel nobilitate ditari vel nobilitari cogitari. Gibalinus d. 1. q. 3. n. 7.

Quarta est, quod numerari debet inter scientias naturales etiam quoad Jurisprudentiam Canonicam, utpote que, licet principiis, lumen naturæ superantibus, noscatur instruta, modum tam docendi ducentique conclusiones ex principiis naturalem exhibet. Gibalinus d. 4. q. 2. n. 3.

## III.

## 30 X 0 X E

### S. III.

#### Quotuplex sit Jurisprudentia?

7 C Eleberrima Jurisprudentie divisio est, qua

dispellitur I. in Naturalem & Positivam. Jurisprudentia *Naturalis* est habitus scientificus & practicus, ab Author Naturæ rationali creaturez inditus, vi cuius intelligit Leges Naturales, que facilè precipiunt objecta, ab intrinseco bona, & prohibent objecta, ab intrinseco mala; de quibus in *lib. I. Tratt. I. de*

*Jure Legali* *tot. cap. 2. agemus.* Jurisprudentia *Positiva* est habitus scientificus & practicus, humanæ studiø acquisitus, circa Leges, liberè promulgatas, occupatus; abitque rursus in Jurisprudentiam Divinam & Humanam.

8 Jurisprudentia *Divina* scrutatur Leges à DEO, tanquam à Author supernaturali, liberè sanctas: que profatio, cum Theologia sit propria, à nobis impræsentari non suscipitur, sed, quantum Jurisprudenti necessaria est, in *cit. 20. Tratt. cap. 3.* paulisper delibetur. Jurisprudentia *Humana* est, que Leges aut Ecclesiasticas (uti Jurisprudentia Canonica) aut Sacrales, (veluti Jurisprudentia Civilis) explicat: de quibus in *cod. 17. Tratt. cap. 4. & seqq.* ser-monen faciemus.

9 Solent huc Jcti tradere varias regulas, quomodo Jurisprudentia Naturalis & Positiva simul conciliari & combinari debeat: ajunt enim, quod Jurisprudentia Naturalis, tanquam superior, primatum obtinet pro Jurisprudentia positiva: unde consequitur, inferiore cedere Superiori, illamque, si penitus deficit, aut subobfatura videatur, ut ista subfidiū & illustrationem petere debere.

10 Sed quia Jurisprudentia Naturalis, quatenus in explicatione memorata sumitur, aliunde non potest à positiva superari: hinc eò duntaxat sensu capienda erit antecedens doctrina, ut Jurisprudentia Naturalis, impropriæ talis, intelligatur; illa nimurum, que veritatur circa materias, de quibus à Lege Naturali nihil determinatè fuit statutum, sed quasi conditionatè provisum, ut, spectata natura, tandem pro Legi habeatur, quamvis Poreffas hu-

11 mana nihil aliud statuerit. Nihilominus, ut notat accuratissimus D. Braun in *Jurisprud. in gen. & specie p. 2. cap. nn. 1. n. 2.* de illis, que hoc pertinent, non semper ex integro convenit inter eruditos: pendent siquidem ab ingenii perspicacitate, & judicii maturitate; que, quam mirè variet in hominibus, nemmo non novit.

12 Ut proinde tunc longè sit recursum ad Leges positivas, in quibus æquitas naturalis quam maximè relucet, &, quia scripta est, longis parafangiis præferri debet aquitati cerebræ, seu verius cerberina, que non solum Utriusque Juris constitutiones, tot curis & vigilis elaboratas, dolosè subvertit, sed etiam ob naturam discentiæ faciliter, confusionem & contradictionem maximam in Dicasteriis monströsè progenerat. Conser-tur Vinn. *scel. quest. lib. I. cap. 2.*

## A 2

## SEG.

Non ignobilis quoque Jurisprudentia divisiō reputatur, quā II. securat in theoreticam & practicam. *Theoretica* dicitur, que solam principiorum & preceptorum Juris notitiam exhibet. *Practica* nuncupatur, que principia & precepta Juris, antehac jam cognita, deducit in usum, & applicat ad actus & actiones humanas.

Utraque tam arctam inter se cognationem init, ut neutra possit ab altera commode separari. Quantumvis enim studioi Juris theoriz vulgo dicantur vacare; postmodum, ubi manum ultimam impoferint Legum & Canonum studio, primum ad praxis admittendi: vix tamen in theoria plenam Jurum notitiam haurire poterunt, nisi per varios casus & facti species, ut vocant, practica docendi methodus adhibeatur.

Hinc in oratione quadam pereleganter peroravit noster D. Braun: theoria praxi, praxis theorie fidelis, connubio socianda est, ut altera alterius spissit, vivat, alterius succedit vigeat. Non bene, ne videt praxin, qui caret conspicillis theoriz; nec recte audit theoriam, qui tantum audit theoriam. Theoria Leges in scholis deglutiit; praxis in foro digerit: illa explicat; cabit Jura; hæc applicabit: illa argumentis feret, hæc fecuribus; illa præbit, hæc se-queretur.

Quodsi existimes: eundem habitum non recte compellari practicum & speculativum. Scire necesse habes, habitum, quatenus est docens, theoricus; &, quatenus est utens, practicum appellari posse: id, quod absurdum non est, patet ex aliis Facultatibus.

Referunt ali divisionem aliam, & Jurisprudentiam in historiam, empiricam, ac rabulariam distingueant. Sed degeneres has species legitima non agnoscit Jurisprudentia. Nam Jurisprudentia *historica* conflat ex sola Legum & Canonum notitia; non intelligit rationem & sensum, sed textus solummodo recitat novit in memoria. Non itaque Jurisperitos, sed Legulejos progenerant: quoniam attestante Cello in *L. scir. 17. ff. de L. leire Leges*, non est, carum verba tenere, sed viri ac potestatem.

Jurisprudentia *empirica* non nisi sit tur Legibus & Canonibus, sed praxi duntaxar, usi, experientiæ, observantiæ. Ergo genuina de prædictari nequit, utpote cum praxis absque theoria sit cœcas; &, ut monet Imperator in *I. nemo. Jux. 13. Cod. de Sentent. & interlocut.* non exemplis sed Legibus judicari debent. Jurisprudentia *rabularia* non est habitus prædictus, sed imprudentia: siquidem Leges, aliquin castissimas, adulteratur, amicam Legibus simplicitatem pervertit, clarissimum veritatis lumen obscurat, justitiam efficit valem, ex duntaxat fine & motivo, ut privatum corrodum & proprium maruspium impinguat. Videatur D. Braun *cit. cap. nn. §. 2. per 100.*

## SECTIO II.

## De Jurisprudentia Canonica.

## SUMMARIÆ.

32. & seq. *Etymologia Jurisprudentia Canonica.*  
 34. & seqq. *Synonymia.* 36. *Definitio.* 39. & seqq. *Diregit actiones hominum Christianorum.*  
 42. *Adjutorium & felicitatem supernaturalem.*  
 43. *Hancimur ex Libris Canonici.* 44. *Recensentur illi, qui consentinentur in Corpore Juris Canonici.* 45. & seqq. *Adseruntur, & commendantur Decretus Gratiani.* 55. *Immissio illius pales.* 56. & seqq. *Explanatio Decretales.* 58. & seq. *Sextus.* 60. & seq. *Clementina.* 62. *Extravagantes.* 63. & seq. *Septimus Decretum.* 65. *Proponitur quæstio de autoritate eorum liberorum.* 66. & seqq. *Decretales, Sextus, & Clementina sunt authenticae.* 73. & seqq.

## §. I.

## De Natura Jurisprudentia Canonica.

- 32 **Jurisprudentia Canonica** suum etymon à græco verbo *canon* derivat, & latine regulam, seu normam & modum recte vivendi significat, notante D. Isidorò in cap. canon 1. cap. 33 regula 2. Diff. 3. Et liceat eodem nomine salutari possit Jurisprudentia Civilis, quod formam in societate civili rite conservandi prescribat: singulari tamen ratione & excellentiâ titulus iste debetur Jurisprudentia Canonica: cum & potestatem multò sanctiore, & finem longè Diviniorum, & regendi formam oppidò tutiorem presupponat.
- 34 Vocabatur alias Jus Canonicum, Ius Sacrum, SS. Canones cap. Nicena 12. Diff. 3. 1. cap. nobis 25. de Jure Patronum. cap. intellectum 1. de N. O. N. I. omni 6. l. privilegia 12. in pr. Cod. de SS. Ecclesiæ. anch. statnum in pr. Cod. de Episc. & Cleric. non solum quia à persona sacra Canones feruntur; sed etiam quia sacras & sanctas personas effigie conatur. Vocabatur quoque *Jus Pontificum*, à suo videlicet authore, Summo Pontifice, cuius autoritate Jus Canonicum ordinatur, disponitur, & promulgatur. Vocabatur etiam *Jus Ecclesiasticum*, quia versatur circa res & personas Ecclesiasticas cap. Ecclesia 10. 37a *Confitit.* Vocabatur denique Jus Divinum cap. inter corporalia 2. de Translat. Ep. cap. qualiter & quando 24. de Accusat. cap. cum de diversis 2. de Privilegiis 6. vel quia ex SS. Literis, tanquam Divinae Veritatis & Sanctitatis Oceanio, SS. Canones, tanquam flumina, dimanarent; vel quia potestate, Divinitatis Ecclesiæ concessa, à Christi in terris Vicario statuuntur. Gonzalez in *apparatus de orig. & proc. Iuris Can.* num. 29.
- 38 Describi potest, quod sit habitus practicus

## §. II.

Ex quibus Libris intra Corpus Juris Canonici haurienda sis  
Jurisprudentia Canonica?

- 43 **Jurisprudentia Canonica** non ex aliis fontibus est haurienda, quam ex Libris, in quibus

## Ex quibus Libris intra Corpus Juris Canonici &amp;c.

- 44 Hi Libri vel continentur in Corpore, ut vocamus, Juris Canonici, vel extra versantur. In Corpore Juris Canonici continentur frequentia volumina: Decretum Gratiani, Decretales Gregorii IX. Sextus Decretalium, Clementina, Extravagantes Joannis XXII. Extravagantes Communes, Liber VII. Decretalium.
- 45 *Decretum Gratiani* est volumen, in quo Gratianus Monachus, Ordinem Divi P. Benedicti in Monasterio S. Felicis Bononiae Professus, antiquos Canones; decreta Conciliorum, generalium & particularium; constitutions Summorum Pontificum; Sanctorum Patrum sententias; & Leges Civiles collegit, ac per se propriae & privatae opinionem approficiuit. Hæcque collectio, licet in tempore postrem, primatum tamen pra. aliis & antiquioribus, quas Authores vari, praesertim ex Ordine Benedictino, ut puta Martinus Barchensis, Isidorus Hispaniensis, Burchardus Wormatiensis, Anselmus Lucensis, Archi- & Episcopi congefferunt, metra, in orbe literario servata, in Corpus Juris recepta, in Athenais expoita, ac præcipue Bononie pro Jure Canonico explicata fuit. Factum hinc, ut Professores Juris Canonici Magistri & Doctores Decretorum sint applicati. Franciscus de Roye Inst. Jur. Can. in preem. pag. 5.
- 46 Non quidem me latet, reperi nonnullos, tum Catholicos, tum Acatolicos, qui cum Carolo Molinæo, quem citat, minime tamen fecerunt Giballinus scienzia Canen. lib. 5. cap. 10. un. n. 30. Decretum Gratiani, seu feculentum, centonatum, inconditum, & confusum proscindunt, ipsodque Juris Corporis velint ex punctum. Necno tamen, quod zelò, affectu, & meritò. Non dammandos, sed laudandos illorum conatus esse, fanoris pars semper existimavimus, qui, licet ad omnium vota sua non concesserunt opera, confidere tamen fluuerunt. Carteroquin potiori titulo non compilatores tantum, sed Augustifilium quoque Pandectarum & Codicis Authorem, Jusfinianum, censoria Momorum virgula perfingere deberet, quod multa in Digestis & Codice ratione ordinis, claritatis, & methodi deferentur, que secundas & iteratas curas exigerent.
- 47 Non deessent frequentiorum perinde ac nobiliorum D. encomia, quibus Gratiani Decretum excolunt. Sed aliorum cetera non indiget, quod seipsum commendat opus, materia, quam tractat, utilitate, ordinis, quem servat, concinnitate; Pontificum, quæ resplendet, autoritate. Utilitas materia tanta est, quanta in ceteris Juris Canonici partibus: utpote cum tota ferè Juris huiusmodi scientia in Decreto continetur. Ordinis concinnitas ex materia partitione relinet: nam in I. Decreti parte